
GORE SRCA!
Da li je svaka vlast od Boga? SJEMENIŠNI DAN

Kad je Pilat rekao Isusu: »Ne 
znaš li, da Imam vlast propeti te
ne I vlast imam pustiti tebe?«, 
odgovorio mu je Isus: »Ne bi 
tmao vlasti nikakve nada mnom, 
kad ti ne bi bilo dano odozgo« 
(evanđelje po Ivanu, glava 19, 
redak 10—11). Dakle, po Isuso
vim riječima, Pilatova je vlast 
potjecala odozgo, t. j. od Boga. A 
ako je jedan poganin, kao što je 
bio rimski upravitelj Pilat, imao 
vlast od Boga, onda moramo re
ći, da je svaka zakonita vlast od 
Boga.

Ta tvrdnja smućuje mnoge ka
tolike te pobuđuje sažaljenje ili 
porugljivi smiješak kod mnogih 
nekatolika. Zbog tog razloga mo
ramo to pitanje razjasniti.

Da bi vladao na svijetu red 1 
mir odredio je Bog, da bude me
đu ljudima neka vlast, kojoj se 
>reba pokoravati. Ako je dakle 
Bog htio da postoji vlast, onda 
moramo reći, da je vlast od 
Boga.

Ali to nipošto ne znači, da je 
Bog odredio, kakva i u čijim ru
kama mora biti vlast. To prepušta 
Bog razvoju ljudske povijesti i 
slobodnoj volji ljudi. On dakako 
nije indiferentan prema tomu, 
tko ima vlast u ruci i kako je 
upotrebljava, ali da sačuva lju
dima slobodu volje, ravna sudbi
nom naroda i čovječanstva obič
no samo u glavnim potezima, dok 
razvoj pojedinih dogođaja pre
pušta volji 1. idi. Naravsk , on 
kao potpuni gospodar svego mo
že i u tomu činiti iznimke, koliko 
hoće, ali te iznimke nijesu nama 
poznale.

Dakle, vlast je od Boga u toli
ko, što je on odredio, da bude 
među ljudima neka vlast Ali to 
nipošto ne znači, da Bog hoće da 
baš ova ili ona osoba imade vlast 
i da ta vlast bude ovakva ili ona
kva, na pr. demokratska ili apso
lutistička. 1 zlato je od Boga, jer 
ga je Bog stvorio, ali to ne znači, 
da on hoće da bude baš u ovim 
ili onim rukama. Bez Božje volje 
ili točnije proti Božjoj volji se ne 
događa ništa, ali akp Bog nešto 
dopušta, ne znači da to on i ho
će. On dopušta i grijeh, iako mu 
je protivan i to radi većeg dobra, 
da ostane ljudima slobodna vo
lja, kao što gosjiodar radi mira 
katkada ne ustane odmah proti 
onomu, koji mu čini štetu.

U uvodniku prošlog broja na
šega lista dokazali smo, da kat
kada mogu ljudi silom uzeti vlast 
jednomu i predati je drugomu (ili 
je mogu sami zadržati). 1 u pr
vom i u drugom slučaju je vlast 
od Boga, jer Bog hoće da postoji 
vlast, ali nije bilo od Boga odre
đeno, da ta vlast pripada ovomu 
ili onomu.

Kad ne bi bila vlast od Boga, 
ne bi bili ljudi dužni u svojoj 
savjesti da je slušaju, dakako u 
koliko se njezine naredbe ili za
koni ne protive volji Božjoj. Čo
vjeka ns može obavezati u sa

vjesti drugi čovjek nego samo 
Bog kao gospodar svih. Može do
duše siliti ljude na slušanje zdra
vi razum, ali znamo, da »koliko 
ljudi, toliko ćudi',. Vlast može 
siliti ljude na slušanje također 
kaznama, ali time se ne može 
svakamo doprijeti. Nikada se ne 
može doznati za sve propuste i 
prekršaje, prevare i zločine.

Iz toga proizlazi, da temelj za 
poredak i napredak postoji samo 
ondje, gdje ljudi osjećaju obave
zu u savjesti, a to može biti 
samo ako vjeruju u Boga.

Odluka o uredjenju agrarnih 
odnosa u Istri i crkveni posjedi

Dne 26. proikg mjeseca bila je u 
Pazinu na četvrtom zasjedanju Oblasne 
narodne skupštine zz Istru prihvaćena 
izvanredno važna »Odluka o uređenju 
agrarnih <xhK>*a i poništenju dražbi na 
području Oblasnog Narodnog Odbora za 
Istru«.

U smislu prvog člana te Odluke odu
zet će se u Istri svim gospodarima zem
lju, koju su dosada seljaci obrađivali 
kao kolom ili su je na temelju pogodbe 
imali u zakupu ona polovicu« ili za no
vac) kroz 15 godina računajući vrijeme 
od 9. rujna 1943. godine unatiag Zem
lju I s njom poljodjelski nventar (go
veda, vozovi, s?tojevi i t. d.) zadržat će 
seljaci bez odštete Pretpostavlja se, da 
je gospodarima zem’a već dotadanjim 
prihodima dovoljno isplaćena.

Odluka o kolomma neće pogoditi Is
tarske seljake mu istarske crkve osim 
u rijetko kojem slučaju.

Međutim ođLka a oduzimanju zemlje 
onima, kojima ju je obrađivala sta obi
telj na temel u ugnvera kroz 15 godina 
prije 9 IX 1913. ih na pokn/ku ili za 
novac, pogodila bi razne crkve i župne 
nadarb.ne (beneficije). Obično se je 
crkveno zemljište davalo u zakup samo 
za tri godine, ali katkada je bilo dano 
I za 15 godina istoj ose bi To se je do- 
gadaH obično tada, kad se jc poljodje- 
lac obvezao da će zemlju poboljšati ili 
đa će na njoj sad ti vinograd, jer bi 
inače kasnije hnao drugi korist od nje
gova truda

Ako bi koju Crkva ili Župna nadarbi
na Izgubila zen’ju. koju obraduju se
ljaci bilo kao kn'on: biln kao zakupnici, 
došao bi taj događaj nakon konačnog

Crkva se je brinula 
i za gospodarski napredak

U prošlom smo tomju »Gore srca!« 
vidjeli, đa je Crkva kroz stoljeća prola
zila čineći dobro. Ov lje želimo samo 
(s nekoliko riječi) sj omenutl, kako se 
je Crkva brinula i za gospodarski na
predak svojih vjemi’ca.

Sinovi reda sv. Penedikta osnovali 
su u srednjem vijeka tri osmine sviju 
gradova Njemačke i Francuske, da o 
drugim zemljama i ne govorimo, iskrčHi 
su prašume, uravna /ah rijeke, isušili 
močvare, najzapuštemje krajeve pret
vorili su u bujna polja. ^Kako sretan 
naraštaj bijahu naši pređi«, piše prote
stantski povjesničar dr. Ratzlnger, »se
ljak ^ijaie imućan » obilne se hranio; 
njegovi sluge dobi vri i su veliku plaću 
i dobru hranu.«

I radništvu je bilo dobro, dok je Cr
kva imala još upliv u javnom i privat
nom životu. Kautsžy piše u članku 
»Had danas i prije 500 godina« ovo: 
»Sto je danas radnicima ideal, za koji 
ae moraju ogorčepo boriti, to je prije 
pet stpt,:^ godina, u tako zvanom 
»mračnom« srednjem vijeku bila Već

U kvaterne nedjelje moli se po 
crkvama posebna molitva, da 
nam dade Bog dobrih svećenika. 
To je jedno od vrlo važnih pita
nja za sve vjernike i dapače za 
čitave pojedine narode. Crkve su 
ustanove, koje vode ljude u život 
vječni, ali i sa stanovišta zemalj
skog života imadu one veliku 
važnost za dobro naroda, jer su 
to više manje jedine ustanove, a 
u svakom slučaju najvažnije 
ustanove, koje uzgajaju ljude u 
plemenitosti. Međutim svaka cr
kva pa tako i naša katolička stoji

određenja granici, u protivnost sa usta
vom Jugoslavije Po njemu je naime do
zvoljeno crkvama I župnim nadarbinama 
da zadrže do 10 hektara zemlje, a u 
Istri bi nekoje ih mnoge već prije sje
dinjenja sa Jugoslavijom uguoiie zem
lju i u slučaju, ako rt imaju manje od 
10 hektara. Taku bi istarske crkve i 
župne nadarbin** bile dv&put ostđčene te 
ne bi mogle zadržati onoliko, koliko do
zvoljava Ustav Jugoslavije Takvu na
kanu bez đvojte nije imala Oblasna 
skupština .a istru — pogctovu kad se 
uzme u obz'r da su istarske crkve i 
župne nadarbmt većinom siromašne te 
nemaju nipošto kapitalistički značaj. 
Dohodak zemlje služi im za pokrivanje 
troškova, koje bi inače narod sam sno 
sio.

Obzirom na tt misli, koje ie na skup
štini iznio predsjednik »Zbora svećenika 
sv Pavla za Istra« veteč. g Tomo Ban
ko. bilo je iakijučeno, da će pitanja 
crkvenih imanja riješiti Tamištvo Obla
snog Odbora sporazumno sa »Zborom«. 
Zato se je odvor »Zbora« obratio na 
Biskupske Ordinar jate u Trstu. Poreču. 
Rijeci i Zadru, da mu ih izravno ili pre
ko župnih ureda što prije priskrbe po
trebne podatke o ztimj: crkava i župnih 
nađarbina Ima nade, da će ta pitanja 
bit: riješeni na zajedničko zadovoljstvu.

član 5 spomenute Odluke ne tiče se 
crkvenih imanja jer crkve nijesu na 
dražbi nikomu uzimale imanja. Taj član 
pogana samo cne. koji su stekli zemlju 
na dražbi i to uz »nerazmjernu cijenu« 
i »sa svrhom, da se slavenski živalj eko
nomski oslabi i uništi«.

priznata stvarnost P»«tnaesto stoljeće 
bijaše zlatno doba, za kojim ae danas 
ogledavamo kao za nekim izgubljenim 
rajem.«

I danas želi Katolička Crkva radnič
kom© staležu Isto tako dobro kao u 
ono sretno doba. Crkva je naročito u 
posljednja desetljeća puno nastojala i 
učinila, kako bi poboljšala bespravni i 
u mnogočemu očajni položaj radnika, u 
koji ih je bacio bezbožni gospodarski 
lilierallzam: objavila je fvijetu svoju 
•socijalnu nauku, prema kojoj bi trebalo 
urediti međusobne odnoSeje ljudi, da 
bi svima bilo bolje. L. J.

NOVI AUSTRIJSKI POSLANIK 
PRI VATIKANU

Sv. Otac papa Pijo XII. primio ja 
30. studenog o. g. u svečanu audijen
ciju novog austrijskog poslanika đ*. 
Ruđolfa Kohlrussa. Novi austrijski 
poslanik predao je av. Ocu akreditlv- 
na pisma . 

i pada sa svećenstvom. A starije 
svećenstvo izumite. Zato je po
trebno, da se mlađe svećenstvo 
uzgaja. Sto se bolje odgoji, to je 
veća sreća za narod. To znači, da 
narod radi zapravo sam za sebe, 
kad radi ili žrtvuje što za uzgoj 
svećeničkog podmlatka.

Da bismo se posebice sjetili te 
svoje dužnosti, određen |e po
sebni dan kao sjemenišni dan i 
to je kod nas u Istri Božični blag
dan. kada je potrebno da se sje
timo žrtvovati nešto za svoje sje
menište.

Već je mnogo ljudi u Istri sje
tilo se onog sjemeništa, koje kod 
nas dolazi u obzir, a to je sjeme
nište u Pazinu, koje napreduje 
lijepo u svakom pogledu. Nekoji 
su darovali, što su mogli, u hra
ni. Ali imade još cijelih krajeva, 
gdje se nitko nije sjetio našeg 
sjemeništa. Učinimo to barem 
sada za Božić, kad budu sveće
nici pozvali narod, đa žrtvuju ne
što u tu plemenitu svrhu. Sva mi
lostinja, koja će se onaj dan sa
brati u crkvama, određena je za 
sjemenište. To je već kao običaj 
uvedeno u tršćansko-koparskoj 
biskupiji. AH u našem se sjeme
ništu uzgajaju također đaci iz 
porečko-puljske. krčke, riječke i 
senjske biskupije. Zato je pazin- 
sko sjemenište važno za čitavu 
Istru, a i za jedan dio Hrvatske. 
Zbog toga se nadamo, da će se 
onog dana posvuda sabirati za tu 
našu važnu ustanovu. A i ondje, 
gdje se ne bude sabiralo, nadamo 
se. da će se naći plemenitih ljudi, 
koji će se sjetiti našeg sjemeni
šta. Svaki prinos može se poslati 
također preko uprave lista ®Gore 
srca’« ili izravno na naslov: Hr
vatsko sjemenište - Pazin (Istra).

NOVI DUH U NJEMAČKIM ŠKOLAMA
Ministai prosvjete njemačke pokraji

ne Hombourg gosp. Schramm prikazao 
je u jednom svom govoru novi odgojni 
program nje.naćkib škola On je re
kao. Zadatak je škola, da odgoje omla
dinu na demokratsk.m načelima slobo
de, pravednosti i ljudskog dostojanstva, 
škola mora u omladinu unijeti ljubav 
prema svojem na«ocu i svojoj zemlji, 
poštovanje prema svim narodima I sv.m 
rasama, škola mora težiti k jačan iu 
kršćanskih ideja vjere i morala.«

Naš Božični broj
Da ne bi nali čitaoci oslali za 

Božić bez »Gore srcal« Udat će
mo posebni božićni broj, koji će 
Iznimno Izaći dne 23. ovog mje
seca. Zajedno s tim brojem raza- 
slat ćemo kao prilog zidni kalen
dar na lb stranica onima, koji ga 
budu naručili u pravo vrijeme. 
Kabo smo već javili u proilcm 
broju, kalendar će imati 1« stra
nica te će nui tiskan u dvije 
boje. Stajat će u Istri 11— lira, a 
u Jugoslaviji 8.— dinara. Fožu- 
rlte se sa narudžbom.

PMtartaa a <**«*•«

za pojedini bruj 4- ur« 
u Jurulavtjj 1- dinar«

P.tlpUU u •vak« IX Ura
• u Jugoslaviji i.— dinar«

Ofisat stoje 10.— lira xa svaki 
milimetar vis me u *iri«l 1 »tuoca

VJERSKI LIST

God. I. - Broj 18. — Izdaje: Književno društvo Sv. Mohora za Istru. — Izlazi svakog 1. i 15. u mjesecu. — Rijeka, dne 15. prosinca 1946.



Život s Crkvom
Treća nedjelja Došašća

(Dne 15. prosinca)
U Došašću se upotrebljavaju kod sv. 

mise mtanička od ljeta SJubičzatc boje u 
«n»k pokore, kojom »e treba duhovno 
»jrmitl m

DaaMaja je nedjelja već bi ii u tog 
v*4ikog blagdana. Crkva »e tomu veseli, 
• to ve veselje pokaza Je u sv. misi već 
prvim rtjećima. koje glase: »Radujte se 
uvijek u Gospodinu opet vam kažem: 
radujte se! Vaša smjcrnoet Beka bude 
pc.nata svtm ljudima: jer Gospođin je 
bliiu.«

Te se riječi ponavljaju I u posla- 
n I o U koja avrllava ovako: »I mir Božji, 
koji nadvisuje svaki um. neka Čuva va
ta srca i vaše misli u Isusu Kristu. 
Gospođinu ndrtr.u «

Zelja, da bi se Ito prije slavio đola- 
aak Isusov na svijet (njegovo rođenje), 
očituje se I u riječima, koje oe čitaju 
odmah poslije poslanice: »Gospodine, 
koji stolujet nad kerubinima, pokaži 
svoju silu | dođi!... Probudi, Gospo
dine, svoju silu 1 dođi da naa spasiš!«

O dolasku Isusovu govori se također 
u evanđelju današnje nedjelje. Ivan 
Krstitelj propovijedao je u pustinji I 
polijevao Ih vodom (krstio) u znak po
kore, da bi se tako i duža njihova oči- 
slilo od grijeha eda bi se lake spremili 
la dolazak Isusa koj’ je već nastupi« 
tridesetu godinu I blq spreman đa Javne 
nariupl i rapočne djelo, radi kojega Je 
došao na svijet. Ivanovo propovijedanja 
pobudilo Je sanimanje čak daleko u Je
ruzalema P« »u Židovski poglavari pe
si ali k njemu svećenika da ga pitaju, 
đa U je on prorok IH Mesija ili ima 
kakvu drugu zadaću. A on Im Je odgo
vorio. »Među vama stoji onaj, kojega 
vi ne male. Os Je bio prije mene, 
a đ o ć I ć e s a m u » m. Ja nljeaam do
stojan đa mu odriješim remenje njego
vo obuće.«

U pričoanoj molitvi kale misni kl 
•N avljegtajta maloduintma đa budu 
Jaki i da se ne boje. Jer gle — n a i ć • 
B oj doći l s p asi t će nas.«

U tjednu poslije te nedjelje imadema 
»četverovremena« Hl »kva- 
t r e«, đa u duhu ponhmoeti i pokore 
aahvaUaso Bogu za sva dobročinstva, 
koja sme primlU u »adnjeni čotvrtgo- 
dUt«.

■ ■ ■

Četvrta nedjelja Došašća
(Dne 23. prosinca}

Božić se je već posve približio. Cr
kva uzdiže za Spasiteljem. Sv. misa po
činje riječima: »Resite, nebesa • visine 
I oblaci neka dažde Pravednika! Neka 
se otvor! semlja 1 neka u nje alkne 
Spasitelj!«

11 molitvi moli ećeaik: »Probu
di. molimo. Gospodine svoju moć i cl •- 
đ i | velikom nam moći priteci... ■

U p o s l a ni c i (Korinćanima) kaže 
sv. Pavao: »Nemojte sudili prije vreme
na, aok ne dođe Gospođin, koji će I 
rasvijetliti, 6to je sakriveno u tami, ! 
objaviti nakane srdaca i tada će svaki 
primiti pohvalu od Boga.«

I poslije toga čita misnik: »Blizu je 
Gospodin svima koji ga zaslvlju u isti
ni. Usta će moja zboriti hvalu Bolju i 
svaki čovjek neka blagosUvlje njegovo 
sveto ime. Dođi. Gospodine, i ne kasni: 
otpusti zloće puku svome odabranom* «

Evanđelje te nedjelje (po Lukl 
I. 1—đ) pripovijeda nam, da je u petna- 
•stej gedlnl vladanja cara Tlberija Ivan

Kratltetj obllaaečž ekolMe rijoU Jorda. 
na psnivao ljude, neka w spretne, da 
dočekaju Isusa: »Pripravite put Gos
podnji, poravnajte njegove staza. Svaka 
dolina neka se ispuni I neka oe slegne 
svaka gora i brijeg. Neka se ispravi, Sto 
je krivo, i hrapavi putevi neka postanu 
glatki.« U staro doba popravljali su Iju- 
dl put, kad je onuda l,uao proći kralj. 
Za Isusa je bilo potrebno pripraviti put 
u duži: dio je visoko, neka se slegne, 
to jest tko je ohol neka postane poni* 
zan. a doline neka »v ispune — žto je 
u duši nisko, treba da se travisi. »Neka 
se Ispravi, Sto je krivo«, t. j. Sto je ne
pravedno, neka postane pravedno — I 
tada, kaže sv Ivan, »svi će ljudi vidjeti 
spas Božji«.

V priČesnoj se molitvi spomlnfo pro
ročanstvo Iraijino — čudo, prije nevi
đeno — da će djeviea aatrudnjeti i 
rodili sina, koji će se svaU Km&nuel (to 
snaći: 8 »ama Gospodin).

Tog dana mole svećenici u ČammIo- 
vu ovako: »Zatrubite u trubljo na Slonu, 
pozovite plemena, javito narodima I 
kažite: »Evo Bog. naš Spasitelj, će do
ći... Redit će nam se dječak, i ivat će 
se Bog, Jaki... u njemu će biti blage- 
ulovljeni svi narodi.«

MUDRE IZREKE
»Uistinu vtlik je dobitak po- 

božnost, kad je spojena sa zado
voljstvom. Jer ništa ne doneso- 
smo na ovaj svijet; bez sumnje 
ne možemo ništa ni odnijeti. A 
kad imamo hranu i odjeću, ovim 
budimo zadovoljni I Jer koji hoće 
da se obogate, upadaju u napast 
i zamku. I u mnoge lude i Škod
ljive želje, koje obaraju ljude u 
propast i pogibao. Jer je korijen 
sviju zala lakomstvo« (I. Tim. 6, 
6-10).

Za socijalnu obnovu
Međunarodni katolički Intelektualni 

is vez »a proučavanje uoči jalnih prob'e- 
ma (pitanja), koji ■»•»uvijaju poznati 
katolički soctahu radnici Iz 14 država, 
održao je svoj prvi Kongres poslije rata 
u Maliii‘su (č. Malineu) u Belg.ii.

Među tsKlju&mna tog zasjedanja inu- 
de među ostalim I ovo: »Nije moguće 
post d nikakav traju; napredak u rada 
za socijalno poboljšanje, ako taj rad 
nije prožet — iznad svega — poštova
njem IjudsUe »lobode i nepovredive ča- 
ati čovječje osobno»U kod svih rasa, 
narodu i klasa, kojima pojedinci mogu 
pripadat «

»Obitelj mors biti obnovljena I pol 
pomognuta ako st hoć< spasiti od pro 
pasti civiliziranog naroda.«

»Potrebno jačanje Širokih masa (na
rodnih slojeva) ne bi smjelo biti ogra
ničeno samo na materijalno i ekonom
sko (gospodarsko) područje, nego bi 
trebalo obuhvatiti i kulturnu i duhovnu 
। moralnu stranu svakog čovjeka «

»Mir među narodima ovisit će U.iad 
svega Qd iskrenosti u zajedničkom radu 
te od uzajamnog pomaganja u potre
bama I od poštivanja određenih zako
na. Mir mora bit plod rada, pravde I 
ljubavi. Laž i mržnja ntogu Izazvati sa
mo nove ratove.«

Opća pojava i potreba vjere ili 
religije

A. RELIGIJA JE OPĆA POJAVA U 
ČOVJEČANSTVU

Povijest na« uči, đa au svi narodi, 1 
u nastarijAj povijesti, imali vjeru. Gla- 
•oviU rimski goaurn-k Cicero, koji je 
»vf« a L stoljeću prije Krista, kaže: 
»Nema naroda tako Mirova I »eobraao- 
vana, koji ne bi uviđao potrebe đa vje
ruj« u neko božanstvu.« U L stoljeću 
poslije Krista pUe uvaženi grčki pa- 
vjerni čar Plutarh »Prođe* U sav ze
maljski krug, naći će* možda narode 
bez gradova, što ne znaju za zakon, ne 
poznaje potrebe novca, ne poimaju pis
ma..,. zli još nitko nije nafta« naroda 
bea molitve, bea bogo*tovnih čina i žr
tava «

Učenjaci, koji Istražuju životne prili
ke l kulturu pređpovjesnog (predhlsto- 
rijskog) čovjeka, tvrde p* nekim nalas- 
clma nađenim u grobovima pred histo
rijskog čovjeka, da je i tadašnji čov
jek imao religiju Najstariji pisani po- 
vjesnl spomenici čovječanstva situ ok« 
Četiri ti su 6« godina prije Krista. Doba 
prije tih pisanih spomenika zove ne 
predhistorijsk« doba To doba nije jed
nako staro kod svih naroda. Ono ovisi 
• tome, kada iznađe povjesnik pisanih 
spomenika o tome narodu. Suvremena 
etnologija ili nauka o običajima i kul
turi naroda uči nas, da I narodi — ne
koji dosada nepoznati — koji ne nalaze 
na najnižem stepenu kulture, Imsđu re
ligiju. Kod nekojih ovih primitivnih 
naroda vjerski ( ćudoredni su pojmovi 
veoma čisti i uznženl. Kod mnogih tih 
naroda probija vjeru u jedno Vrhovno 
biće. Nekoji povjesničari tvrđe, da su 
i »Uri narodi, ka« Egipćani. BabilosioL

Međunarodni katolički intelektualni 
savez ponudio je svotu suradnju u op- 
ćrm radu na ostvarenju boljeg gocijai* 
nog poretka u sv jetu »Uvjereni, da 
rad za obnovu svijeta trati suradnju 
svih. Međunarodni katolički intelektual
ni savez za proučsvanje socijalnih pro
blema odlučio je dati avoj korisni prilog 
tom radu, predlažući za rješenje aoci- 
jalnih problema koji mućt iludskl rod. 
načela prokuhana iskustvom razuma, iz
građena na pravednosti, na kržćanskom 
moralu. »>a nauci Katoličke Crkve«

Cijena našeg lista
Sve novine u Jutljskoj Krajini 

povisile su zbog skupoće cijenu 
na 5.— lira po komadu. Tako će 
se sa budućim Božlćnlm brojem 
početi i naš list prodavati po 
5.— lira, dok će mjesečna pret
plata od Nove Godine dalje Izna
šati 12.— lira. U Jugoslaviji osta
je cijena pojedinim brojevima I 
pretplata nepromijenjena.

Uprava

Aulrcl, im*U prvotno m«fl«tcističnu re
ligiju. te jmt vjerovali ■ jednog Bogu, 
a tek kaunij« u« je razvila vjera «.v|ša 
bogova.

Tu nepobitna činjenica, da je ć«vk>- 
Čanstva uvijek Imalo Vjeru Ili religija, 
dakasaje, đa je Vjcda ncrmdružida gra- 
šiltea čovjeka, čevjećaestva. Rimnki pl- 
aac Tertulijan, koji je živio oko 2M go
dina podij© Krista kaže: »Čovječja je 
đula po priredi kršćanska.« Ovakv« ap. 
ćcnita uvjerenje tevjetensiva, da p«ste- 
ji nad čovjekom neko viže vjeteo, «ve- 
mogue-e, sveznajuće Biće, dokaz je. đa te 
odgovara istini. Pa i današnji veliki 
■movi su u ogromnej većini prožeti 
religijom.

B. POTREBA RELIGIJE
Jedio« religija odgovara na teška I 

važna pitanja: Otkuda sam? Četna ži
vim? Kuda idem? Sic će biti od men« 
poslije smrti? Na ova pitanja ne 
nam odgovoriti iskustvena ili eksperi
mentalna znanost. Pragom kaže francu
ski filozof Jouffr«y »Kako đa Čovjek 
Uvi smiren«, ako no zna ni odakle đo 
laz| ni kamo Ide, ni Sto mu je raditi na 
ovom svijetu? Sve su to zagonetke I 
tajne, šte uzbuđuju a čovjeku sumnju 
1 strah.a Veleum sv Augesti«, koji ja 
nakon dugog lutanja prihvatio krikan- 
sku vjeru u S3. godini svoga života, ko
že: »Stvorio al nas. Gospode, sa sebe, f 
zato je nemirno nafte srce, dok se a« 
smiri u Tebi!«

Religija je potrebita nesamo poje
dincu, već | ljudskoj zajednici. Temelj 
U«dakoj zajednici je ljubav prema bliž
njemu, pravednost, poštenje, uopće sa- 
vjcanosL Te krepost’ im adu svoj temelj, 
svu. korjen u živoj religiji. Zato su naj- 
znaioljl zakonodavci i državnici isticali 
religUu kao najčvršći temelj ljudsko 
zajednice, države. Grčki filozof Flztoa 
a IV. stoljeću prije Kriste kaže: »Tk« 
napada i potkapo vjeru, ruži temelj« 
društva.«. Gore voć spomenuti Cicero 
veli: »Dvojim, može li postojati vjerne«I, 
povjerenje i pravednog u ljudskom 
društvu, ako ponestane poštovanja pre
ma Bogu.« VVashington. pnđ predsjed
nik Američkih Sjedinjenih Država, Iz
javio je u svome oproorom govora a 
parlamentu: »Religija i ćudorednom 
temeljni su stupovi Javnoga blagostanj*- 
Onaj, koji potkopava ta dva Jaka pot
pornja ljudske sreće ne riutH svoje do
movine ni svoga naroda. Svaki Ih pra
vi državnik Štuje l ljubi jednak« ka« I 
■ vakl pobožan čovjek. Sto nara mož« 
jamčiti za imovinu, zs Hvvl, za čast i 
poštenje, ako se vUe ne cijeni svetest 
zakletve, Sto se osniva na reilgfji? ... 
Raaum i iskustvo dokazuju, da ne mete 
biti v narodu ćudorednom bez religije.« 
I tako bi se redom dale navesti izjavs 
velikih U ud I o potrebi rjer« ta ljudsku 
sajed'ik u. Spomenut ću još riječi sveu
čilišnog rektora u B*»eln (u Švicarskoj), 
koje je kazao prigodom otvorenja no
vih kolegija na bazeisćom sveučilištu 
god. 1939.: »Iiuman!let (čovječnost) j« 
utvara, nefit« nejasno, ako nije prožeta 
Božjom milosti, objavi lenom po busu 
Kristu.«

Povijest, iskustvo učC nas. đa propa
da ćudorednost (moral) kod pojedinca 
i kod naroda, kada propada vjera. A 
gdje propada moral, propada I narod, 
ljudska Bijednika.

PLESNA PRIČA
Prema zapi.*! sv Grgura b!!a je ple

sačica Musa među svetima. Bila JO di
jeta dobrih roditelja I kra>na djevojči
ca te jo marljivo služila Majci Božjoj. 
Njome J« vladala samo Jedna sira-rt, 
noodoijivo veselje za plesom u tolikoj 
mjeri, da je, ako nije molila, nefaljeno 
plesala. I to pod svaku cijenu. Musa je 
plesala sa svojim drugartcama u igri. 8 
d ecom. s mladićima, a i nama; plesala 
Je u svojoj sobici, u vrtovima, na liva
dama, pa i onda kada je hodala prema 
oltaru bilo Je to više dražesne plesuc- 
kanje negoli hod Pa i na glatkim mra- 
mornim pločama pred crkvenim vrati
ni je nikada propustila da brzo ne po
kuša kakav plesić.

Da. I kad se jednog dana našla sama 
u crkvi, nije se uzdržati, a da
pređ oltarom ne izvSks nekoliko ples
nih slika to tako reći otpleše molitvu 
Djevici Mariji.. Pri tom se jo zaboravi
la u tolikoj mjeri, te joj se činilo, da sa
nja. kad je vidjela, kako joj ususret 
pltše postariji, ali lijep gospodin te ta
ko apreino upotpunjuje njezina slike, 

da su oboje zajedno Izvel! najumletnlć- 
kiji ples. Gospodin je irnao grimizno 
kraljevsko odijelo, zlatnu kininu na 
glavi | sjajnu kovrčastu crnu bradu, 
posutu srebrnim nitima. A a kora razli
jevala se je glazba Ondje je polovica 
tuceta malenih anđela, sjedeći li stoje
ći na rubu ograde duvala Hi rukovodi
la najrazličitijim glazbalima Pri tom 
su udarali nogama i icdan drugoga dra
žili.

Musa nije našla vremena, da m 
svemu tome divi ’ dok nije svršio ples, 
koji je prilično dugo trajao Činilo se 
naime, da se i veseli gospodin pri tom 
osjećao isto lako dobro kao i djevojka, 
koja je mislila da skače u raju. Tek 
kad je prestala glazba, stala se Musa, 
koja je duboko disala. bojati I začuđeno 
je promatrala starca koji nije ni teško 
disao niti se oznojio te stao govoriti. 
Rekao je. da le David, kraljevski pre
dak Djevice Marije i njen odaalanik. I 
upitao ju je, bi li željela vječno bla
ženstvo provesti u neprekidnom ples-

nom veselju, plesu, prema kojemu J« 
tek završeni »aro slabašna sjena

Nato Je ona odmah odgovorila đa 
si ne može bolje poželjeti Zatim Je bla
ženi David rekao' Prema tom© nije joj 
činiti drugo negoli da se za svog ze
maljskog života odreč© svakom veselju 
t ple«u te se posveti jed no pok »rt i du
hovnim vježbama, I bo bez oklijevanja 
1 sustezanja

Taj je uvjet djevojku iznenadio I 
ona je upitala Zar se mora posvema 
odreći plesanja? I posumljala je. da se 
u raju doista pleše Jer sve Ima svoje 
vrijeme, ova joj se zemlja čini dobra i 
prikladna da se na njoj pleše, a raj će 
prema tome imati druga svojstva, jer 
bi smrt Inače bila suvišna stvar.

David joj je rastumačio, kako se u 
tom pogledu vara i dokazao joj» mno
gim mjestima u bibliji kao i svojim 
vlastitim primjerom, da je plesanje -a- 
Ista posvećeni posai za svece. A sada 
traži od nje brzu odluku, da ili ne. želi 
H vremenitim odricanjem pristati na 
vječno veselje ili ne; ako ne, on polazi 
dalje, jer u raju trebaju Još nekoliko 
plesačica.

Musa je još uvijek stajala u dvojbi 
l neodlučna te Je tjeskobno prstima 
igrala po usnama. Činilo joj sO nemilo

srdno da odsad ne će smjeti plesati ra
di nekakve nepoznate nagrade.

Tada je mahnuo David 1 odmah Je 
glazba usvirala nekoliko taktove tako 
nečuveno blaženog, nadzemaljskog ple
sa, da Je djevojci zaigralo srce u gru
dima. AH ona se nije mogla ni maknu
ti. Primijetila je, da Je njezino tijelo 
preteško i ukočeno za takav način ple
sanja. Puna čežnje pružila je ruku kra
lju i obećala ono. što je on tražio.

Najednom je on iščeznuo i anđeli, 
koji su svirali, izletjeli su kroz crkveni 
prozor sa svojin\ glazbalima l notama.

Musa je neseći onu rajsku melodiju 
u duši pobožno krenula kući. Ondje si 
je dala sašiti .grube haljine i obukla ih, 
nakon Ato Je odložila prijašnje hićene. 
Ujedno dala si u pozadini roditeljskog 
vrta, u dubokoj sjeni stabala, sagraditi 
ćelijv. u kojoj je napravila krevet od 
mahovine i ondje odsada živjela odi
jeljena od svojih ukućana k*o pokor
nica i svetica. Čitavo je vrijeme provo
dila u molitvi 1 Često se bičevala. Me
đutim Je njealna najoštrija vježba u 
pokori sastojala u tome, da i dov« drži 
mirno 1 ukočeno. Tek što bi Čula kakav 
glas, cvrkut ptice Hi ftuštanje HSća u 
rraku, trgle bi se njezine noge 1 mi-'He, 
da moraju zaplesati.

APOLOGETSKI KUTIĆ
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Grad dječaka
Pod Um naslovom Izašla je u 6. bro

ju naše« liM* kratka vij^et Dunas će
mo potanje prikazati »grad dječaka«, 
to retnck-djelo eocijelno-odgojnog rada 
jodnog katohčKog uvedeni ka

Sa 80 pjouđenih iterlina I a petori
com dječaka; od kojih tu dvojica bila 
osuđena od sudova za mladež, a trojica 
napuštena i bez ičije pomoći, osnovao 
je otac Flanagan, u jednoj odradi 
u Omaha, u Americi, prvo sklonište 
nezbrinutih dječaka. To je bilo u pro- 
a ncu 1817 godine. Iz te jezgre niknuo 
M grad dječaka, sabiralište 1 odgajali- 
#re stotine i stotine napuštene djeca.

ja djelo oca Flanagana, katoličkog 
svećenika irskog porijekla, koji je eebi 
uzeo u zadatak spasiti napu Atenu dje
cu, učiniti od besprizornih ljude, koji 
će biti korisni članovi svoje zajednice.

Uz novčanu pomoć nekolicine dobro
tvora uspije otac Flanagan kupiti jedno 
imanje nedaleko Omaha, Tla kojem, 
kroz više godina napornoga rada, po
digne novi grad, poznat u cijeloj Ame- 
rikl kao »grad malenih ljudi.« Prve 
zgrado bile su divene barake. I to je 
već mnogo značilo za dječake, koji su 
do tada Živjeli na ulici, spavajući, gdje 
bi ih noć zatekla. Godine 1822. podig
nute su prve zidane zgrade. Danas grad 
dječaka ima više od 20 zgrada u vrijed
nosti od 2 milijuna dolara. Sadašnje 
brojčano stanje stanovnika iznosi 450 
dječaka, nastanjenih u 4 zgrade. Svaka 
zgrada sadrži 5 prostorija. U svakoj 
prostoriji živi 20 do 50 dječaka, smje
štenih prema godinama starosti.

Grad dječaka ne dobiva nikakve 
novčane pomoći od države. Najpotreb
nija sredstva daju prijatelji oca Flana- 
gana, koji u grudu dječaka vide najbo
lji način odgoja onih, za koje se dru
štvo, odnosilo zajednica, ne brine do
voljno.

Pod vodstvom oca Flanagana u gra
đu dječaka nema besposlice, Svaki je 
dječak zaposlen prema svojoj dobi l 
sposobnostima. Jedni rade u trgovina
ma, drugi obrađuju zemlju, koja zado
voljava najveći dio prehrambenih po
treba stanovnika grada dječaka. Poslo
ve oko uređivanja Škola, nastanba. 
igrališta itd., sve to trvršuju sami dje
čaci. Uz rad postoji i Igra, uz fizički 
rad postoji i Intelektualni rad u Škola
ma. u kojima »e dječaci, prema vlasti
tim sklonostima, odgajaju i spremaju 
za buduća intelektualna zvanja.

Grad dječaka upravljan je na demo
kratskim načelima. Godine 1931., na 
traženje oca Flanagana, priznat je gra
du dječaka položaj autonomnega gra
da. ravnopravnog sa »vim ostalim gra
dovima Amerike. Dječaci — građani bi
raju svoga načelnika 1 devet gradskih 
odbornika. Grad Ima 1 svoj posebni p< 
A tanak i ured i svoje novine. Izbori l 
javne dužnoeti uzimaju se najozbiljni
je. Kandidati — dječaci iznose na sa
stancima svoj program, | jednom iza
brani, nastoje da časno održe povjere
nje koje lm je dato

Načelnik nije samo glavar uprave I 
prvi građanin greda već je on i pred
sjednik posebnog odbora, koji prima 
strane poajetnike, kad ti dođu posjetiti 
grad dječaka. U mjeaocu srpnju o. g. 
posjetilo je grad dječaku preko 10.000 
posjetnika, nadođlih Iz svih krajeva 
Amerike 1 Kanade.

Grad Ima 1 svoga suca | kazneni za
kon. Kazne sadile smanjenje povlasti
ca t povećanje dužnosti okrivljenika.

Kad ju ja to nehotimično trzanje 
katkada, prije negoli je došla, k svi
jesti, >evelo na malen skok, dala si )e 
njažtie nožice zakovatl lancem. Njezini 

"rođaci i prijatelji čudili su te toj pro
mjeni, ali su ipak bili veseli, što imadu 
takvu sveticu, i čuvali su njezin zaku
tak kao oko u glavi. Mnogi Ai dolazili, 
da u nje traže savjet 1 zagovor. Pose
bice »u donoeili k njoj mlade djevojke, 
koje su bile nemoćne u nogama, kad su 
opazili, da su sve, koje su se nje do tak - 
nule, odmah lako 1 ljupko prohodale.

Tako je proboravili tri godine u svo
joj ćeliji. Ali prema koncu treće godine 
bila Je Musa poput ljetnog oblačića 
tanka l prozirna. Neprestano je ležala 
na svojem krevetiću ođ mahovine i 
gledala puna ćežnje u nebo te vjerova
la, da kroz nebesko plavetilo već vidi 
zlatne potplate biaženika, koji u raju 
plešu.

I jednog Je tmurnog jesenskog dana 
odjeknulo, da svetica umire. Odredila 
je, da joj skinu tamno pokorničko odi
jelo 1 zaodjenu je u bijele vjenčane 
haljine. Tako je ležala prekrštenih tu
ku i smješeći se čekala smrt. Čitav je 
vrt bio pun pobožnih ljudi, vjetrić je 
poigravao l lišće je sa stabala padalo 
na tla. Ali neopazace se je poigravanje

U SkoUma podučavaju profesori, ko
ji uređuju i Ikolski program i sve os
talo potrebno ta Intelektualni odgoj 
učenika.

Grad ima svoju bolnicu, moderno 
uređenu, ga fivtm potrebnim m.'dicin- 
skim instrumentima

Posebni odbor brine ao za amještaj 
novo nadošlih dječaka kao 1 za upući
vanje dječaka u život odraslih van po
dručja »grada malih ljudi«.

Nijedan dječak ne napušta grad, 
dok nije siguran da će biti u slanju 
vlastitim anagama i sposobnostima bri
nuti se za daljnji život 5^

Uz fizički odgoj dječacima »e daje 
i duhovni odgoj. U gradu dječaka ne 
postoje ni vjerske, ni rasne, ni nacio
nalne, nikakve razlike. To Je novi svi
jet onih, gdje demokracija dolazi do

Nešto o Sv. Pismu
Ne bi bik* pametno vjerovati, ako 

bi vjerske istina potjecale od lju
di. čovjeku možemo vjerovati ono. 
što on može znati ili doznati na pr. 
da opstoji Amerika, đa je NapoieoO 
bio francuski car, da u Africi imade 
slonova i t. d. Ali vjerske istine, na pr. 
o svrsi čovječjoj, o prekogrobnorn ži
votu, o odnošaju Između Boga 1 lju
di I t d^ ne može znati nijedan čo
vjek sam od sebe. Takve istine može 
znati sigurno Mino Bog. Zato je neša 
vjera razborita samo ako nara ie vj<T 
ako istine javio ili potvrdio Bog. A 
da je on to učinio, znademo po sve
mu onome, što nam dokazuje, da I® 
Una bio Bog- On nam |e sve vjerske 
istine rekao ili potvrdio u koliko su 
bile već prije od Boga objavljene lju
dima. Da je Isus bio doista Boc-čo- 
v|ek I da su njđgova riječi došle do 
nas nepromijenjen®, o tomu ćemo pi
sati drugom prigodom. Ovdje nas sa
da zanima, gdje čemo naći sve one 
istine, koje je Bog objavio ljudima, 
tim svojim dragim razumnim stvo
rovima.

Sve ono. što je Isus pripovijedao 
ljudima, propovijedali su poslije nje
gove smrti njegovi učenici. Mnogi su 
sve to već u prvo vrijeme kršćanstva 
zapisali — i tako je ta usmena pre
dnja došla dc nas preko knjiga. Ali 
da se razne istine ne bi promijenile 
i da ib sigurnije doznamo, odabrao 
je Bog razne osobe te im ie zapovije- 
dio Ili Ih je nadahnuo, da zaiđšu sve 
ono. što je on htio, iako na način svo
jega mišljenja I vremena. On ih |e 
također očuvao, da ne bi što krivo za
pisali

Američki nadbiskup o socijalnim pitanjima
Na šestom katoličkom kongresu Juž

nog područja Sjedinjenih Američkih 
Država, koji je nedavno održan u New- 
Orleansu, govorio je nadbiskup Teksasa 
Mons. Robcrt E Luceu o odnosu kato
like prema socijalnim pitanjims. On je 
u svom govoru među ostalim rekao: 
•Primjena katoličkih načela ni životna 
pitanja današnjice mora biti u skladu 
ta »tanjem u svijetu, koje te vidljivo 
mijenjae. Pozivajući se na poruku Pape. 
Piji XIL. u kojoj je Sv Otac naglasio 
potrebu, da se o socijalnim pitanjima 

vjetrića pretvorilo u glazbu i kad su 
ljudi pogledali uvis, gle, a e su grane 
na atabllma bile u mladom zelenilu, 
mirte I granate su cvale I mirisale, tlo 
ae pokrilo cvijećem i ružičasta Je sjena 
počivala na bijelom, nježnom liku umi
ruće.

U taj je ča« Izdahnula. lanac na nje
zinim ae je nogama raspuknuo uz gla
san prasak, nebo puno neizmjernog 
ajaja na široko ae rastvorilo l svatko je 
u njega mogao gleetati. U njemu se vi
djelo mnogo tisuća lijepih djevica l 
mlade gospode u najvećem sjaju, gdje 
u nepreglednim redovima plešu. Veli
čanstveni kralj vozio se na oblaku, na 
rubu kojega je stajala malena glazba 
od šest anđelića, prema zemlji i primio 
blaženu Musu ispred očiju svih prisut
nih, koji su Ispunili vrt. Još se vidjelo, 
kako Je skočila u otvoreni raj I plešući 
nestala u zvučnim 1 sjajnim redovima 
biaženika.

»Vidio sam sve, što se zbiva 
pod suncem, i evo sve je taština 
i mučenje duše. Pokvareni se te
ško popravljaju, a luđacima nema 
broja« (Propovj. I, 14, 15). 

izražaja u punoj tvojoj aoazt i znače
nju. Vjerska poduka vrit se prema 
vjerskoj pripadnosti pojedinih dječaka.

Svuda u Americi Ima ljudi, koji eu 
svoju cnl«do«t proveli u gradu dječaka 
To su danas korisni građani svoje dr
žave. od kojih mnogi zauzimah* važna 
■a jesi a na raznim područjima javnog i 
kultumo-znanstvenog rada Njih je od
gojio otac Flanagan. On ih Je naučio, 
da se sreća ae sastoji u nagomilavan ju 
bogatstva, već u Izvršavanju vlastitih 
dužnosti, u stvaranju obitelji, Izgradnji, 
napretku, — u časnom služenju vlasti
toj zajednici.

Otac je Flanagan pono^hn na svoje 
dječake. Oni pak nikada neće zabora
viti onog Čovjeka, koj* je sve svoje sna
ge. sve svoje sposobnosti posvetio nji
ma. Tisuće i tisuće pisama, koja nepre
stano stižu ocu Flanaganu U avth kra
jeva svijeta, riječi su zahvalnosti i po
štovanja onih, koj* u ocu Flanaganu 
gledaju svog pravog oca. svog dobroči
nitelja, svog najboljeg prijatelja.

Prvi, kojemu je Bog zapovjedio, 
đa napiše knjige bio je Mojebo, koji 
se je iškolao u kraljevsko! kući u 
Egiptu te je poslije |h>'«o Izraelce 
kroz pustinju u Palestinu. On je u 
pet knjiga napisao Povijest Božjeg 
djelovanja među Ijuđimg, počevši ođ 
početka svijet' pa sva do svoje smrti, 
dotično do dolaska Izraelaca do obe
ćane zemlje. Poslije Mojsija su pisa
li proroci I drugi, koji su bili ta tj 
od Boga odabrani U svemu Je tako 
bilo napisano prije busa 45 knjiga i 
knjižnica, a poslije Isusove smrti na 
pisana su evanđelja, poslanice i Ot
krivenja — u svemu 27 knjiga. Prema 
tomu imademo 45 knjiga iz Staroga 
i 27 iz Novoga Zavjeta, ukuprto « 
knjige. Sve te knjige, tiskane zajedno, 
sačinjavaju čitavo Sr. Pismo, koje 
obasiže u večera obliku oko tisuću 
stranka.

Izraelci prije Isusa I kršćani po
slije njega smatrali su uvijek knjige 
Sv. Pisma svetim, od Boga nadahnu- 
tim knjigama te su ih čuvali i piem- 
aivali paze'i da se ne bi u njima Iz 
mijenfo sadržaj. Danas posjedujemo 
rukopise Sv. Pisma iz prvih stoljeća 
poslije Krista. Posebna znanost pro 
učava te knjige I njihovu povijest.

Knjige Sv. Pisma napisane su ne
koje u hebrejskom ili aramajskoui. 
a nekoje u grčkom jeziku.

Sv. Pismo Je puno podataka 1 pre
krasnih misli o Božjem djelovanju, 
milosrđu 1 ljubavi. U njemu nalazi
mo sigurne istine vječnoga života — 
Istine, koje nam je Bog objavio.

raspravlja otvoreno i slobodno te da »e 
katolička socijalna načela odlučno pro
vedu u život, nadbiskup je prisutnim 
kongresistima upravio ova pitanja : 
»Imamo li ml hrabrosti organiziiati 
kružoke, na kojima će se slobodno is
pravljati j nepiavđama rasizma! Mo
žemo li se nadat, da će naSi gvjetov- 
njaci, odavna pomireni • nepravdama, 
koje izviru Iz rasizma, bez oklijevanja 
prihvatiti kršćansko naučavanje u tom 
pitanju* Možemo k mi utjecati na naše 
ljude, da napuste laž o rasnim nejedna
kostima. koje Imaju utjecaja na go
spodarski život u našim krajevima!« — 
(Treba znati, da stanoviti dio bijelaca 
u Americi smatra Crnce nižim ljudima, 
Koji zbog svoje crne vanjštine ne bi 
imali prava nazivati se ljudima ravno
pravnim bijelcima. Katolička Crkva bori 
se najodlućivje proti tuir rasizmu isto 
tako, kao što a? je borila proti nacist 
kom rasizmu. — Op pisca).

. Nadbiskup je zatim prikazao potrebu 
zajee«'čkog ‘ složnog rada svih onih, 
koj: se bore za bulje i pravednije od
nose medu ljudima. »Ja sam«, naglasio 
Je on. »jedan od onih, koji vjeruju, da 
čovjek, koji radi, ima obavezu pred 
svojom savjesti, pred samim sobom i 
pred svojom obitelji, da se organtz ra, 
kako bi sebi i svojim drugovima omo^/ 
gućio život dostojan čovjeka Na vama 
je«, rekao je nadbiskup prisutnom sve
ćenstvu i svjetovnjacima, »da obnovite 
svijet po katoličkim načelima. Katolički 
prvaci, ovdje i u drugim zemljama, mo
raju pridonijeti svoj prilog u radu na 
socijalnoj obnovi. Vaša su sredstva za 
rad na obnovi moral I zdravi razum, 
ljubav I iskrenost, neumorni rad I mi
lost Božja Da se post gne sve to, mo
rate vi učiti, mnogo raditi I mnogo mo
liti.«

Koliko je Crkva učinila 
za prosvjetu

Sv. je Crkva promicala 1 umjetno«« 
i j>ro*vjetu i kulturu uopće. Kršćanska 
škola je rođena kćerka av Matere Cr
kve. Katolička je Crkva kršćansku ško
lu rodila, ua svome krilu odnjituua ( 
odgojila. Ona ae je materinski brinula 
za pučke škole u ono doba, kad je bda 
i kraljeva, koji rusu znali pusa to Crkva 
je preko svojih papa i preko svojih sa
bora upravo zapovijedala, da djeca mo
raju polaziti pučke škole. Ona se je bri
nula i za srednje škole, koje su bile u 
rukama pojedinih &anioc»tana ih oe>kup- 
skih kanonika.

Crkva je stekla velikih zasluga : os
nivanjem sveučilišta. God. 1180. otvor !• 
se je crkvenim nasto,»jijetn sveučilište 
u Parizu. Bilo je to prvo sveučilište u 
mračnom srednjem vijeku i imalo je 
katkada i do 40 tisuća slušatelja U 11. 
I 13. stoljeću otvorila su ae još mno^i 
druga sveučilišta. I tu i« Crkva najv'f* 
pomogla i crkveni su ljudi u prvo*« 
redu bili profesori na sveučilištima.

Opsežna knjiga morala bi se nac
isti, kad bismo htjeli na dugo i 
obrazlagati, koliko je sv. Crkva učinila 
dosada za prosvjetu i naobrazbu čovie- 
čaestva Povjesna je činjenica također, 
d* Je Crkva uvijek nastojala i do da
našnjega dana nastoji da dade cubar 
odgoj mladeži. Ona se trudi iz svit sila 
da mladež naobrazi um i oplem mi ^r- 
ce. U tome su posebnih zasluga »tekli 
isusovci. 1* I«

MISIONARSKI RAD AMERIČKOG 
SVEĆENSTVA

Broj američkih misionara, koji se ov« 
god.ne nalaze u raznim misijikim kra- 
jevima. nadvisio »e prtim slulbenoj sta
tistici sve protekle godine. Brojka 3.09) 
nadvisuje ono iz 1944. godine za 729 
misionara. U Km. je međutim broj ame
ričkih misionara pao od 559 na 562. 
Jednako se njihov broj smanjio na Fili
pinima. i to od na 212, u Japanu 
od JJ na 30. a na Koreji od 33 na 7.

Iz Južne Ar.«eriKe otišlo je ove godina 
mnogo misionara bal u ona područja, 
u kojima je dosada, uslijed rata, bio 
onemogućen siobedni mis.oltarski rad. 
U Kim ima sada 562 misionara iz Južne 
Amerike. T-j je najjača misionarska 
skupina u toj zemiji. U Zapadnoj Inu ji 
imade 548, a na Havajskim otocima 34# 
misionara.

Američki kontinent postaje »ve više 
aredišU, izvor uov.h katoličkih snaga, 
napose misionara, čiji je zadatak unijeti 
Kristovu riječ u sve krajeve i među »ve 
ljude na zemlji.

MISIONARSKI RAD 
KATOLIČKE IRSKE

U misionarskom tjednu održane au 
u Irskoj mnoge priredbe i tm-stanci, 
kojima je bila svrha pružili djelo
tvornu pomoć irsknn misionar1 ma. 
Zaključci avih tih priredaba i »aaLa- 
nak« eažoti su u riječi »obnova« — 
u pomoći, da se ponovno podignu zit- 
alon»rake stanice, bolnice, škole i 
druge dobrotvorne uManove, koje »u 
bile tokom rata porušene ili teško 
oštećene.

Četiri Irska liječnika dobrovoljne 
Hu ae prijavila za rad među misiona
rima. Dvojica od tih već »u otputova
la za Ugandu, gdje će b.U uposleni u 
mjesni ni bolnicama .

UPOZORENJE POVJERENICIMA I 
PRETPLATNICIMA

Na Franjevački Bamoatan Trsat - 
Sušak neka te ništa drugo D« Šalje 
oaiir. pretplata u dinarima. Prema 
toma neka povjerenici, župni uredi I 
oma!) pretplatnici tvoje želje, na- 
rudtbe i dopise šalju Jedine na 
Upravu lista »Gore areal« — 
Pazin (Istra). Ist« tako neka sa 
ne rasprodani brojevi vraćaju u Pazin.

Mnogi pretplatnici iz Jugoslavije 
traže od Uprave '•Gore srca!« čekove, 
alj na one koje Imade Uprava lista 
od čekovnog računa na Rijeci, može 
se uplaćivati samo u Uru ma. Tko 
toplati u dinarima, treba da zatraži 
posebni (Internacionalni) ček na po
štanskom uredu 1 da njime pošalje 
novac na ne< tekuć* račun na Rijeci. 
Komu Je a ieško učiniti, neka pešaljo 
za sada novac u'dinarima ob.čnem 
naputnioom na Franjevački samoetaa 
na Trsatu-Sušak.

U kratko vrijeme otvorit će Uprave 
»vol tekući račun u Zagrebu pa će 
onda svim pretplatnicima ! povjere
nicima u Jugoslaviji razasla*| čekove, 
kojim će moći bez poteškoća uplaći
vati u dinarima. UPRAVA



Iz katoličkog života
MILIJUNSKA HODOČAŠĆA 

U ČENSTOHOVU
Početk«»u* nijocca sluđenoga ove go

dine posjetilo je preko dva mikiuna 
poljskih vjernika poznatu poljsko na
rodno svetište MajKc Božje u Censto- 
fcovi. Hodočasnici, nadušh iz svih kra
jeva zemh* u iako vehkom broju, po
tvrdili su svojim hodočašćima svoje 
čvrstu katoličko uvjerenje i svoje nc- 
pokolebtv^. pouzdanje u nebesku Maj
ka

Pred čudotvornim kipom čenstohov- 
ske Majke Bož pročitan je i ovaj za
vjet po.jskih katolika:

»Pns:žemo. Ja ćemo ostati vjerni za
konima i nauci bpas.tetja, da ćemo 
braniti Njegovo Evanđehe, Njegovu 
Crkvu i Njegovo Kraljevstvo. Zakloni, 
Gospo I Kraljice naša, pod Tvoju ma
terinu zaštitu poljsku obitelj Brani naš 
naroa ud grijeha i od nesreća. Jačaj i 
učvršćui Tvojom milosti svoje službe
nike Uč ni da poljski narod bude čvrst 
u vjeri i svijest au svoiih dužnosti. Sje
dini nas sve v brat »kuj ljubavi. Daj 
poljsku,! zemlji t.Jtupj.noj krvliu i su
zama, slavnu . mi oljub vi budućnost — 
u i-tini pravdi ’ »lob »dl. Budi Kraluca 
i voditehica poljake Rcpublke. Daj svi
ma dugotraj mu temeljen na pravdi, 
bratstvu i pouzoanju«

PRVI NACIONALNI KONGRES 
ENGLESKE KATOLIČKE OMLADINE

(I Black poolu u Engleskoj održan 
je nedavno prvi nacionalni kongres 
engleske katoličke »mladine, Kon- 
gresu je prisustvovalo 5.1MM) izaslani
ka. koj. su zastupali «) omladinskih 
organizacija Katoličke Akcije.

Govor, kuji je održao kongresUti- 
ma kardinal Gritifn, wesimin-*tersk.i 
nadbiskup, bio je posvećen obitelji, 
avetosti kućnoga ognjišta, pogrebi đa 
se katolic* bnre zu očuvanje Katoli
čkog obiteljskog života. .»A. o se niši 
obitelj, ruši se ujedno i državna za- 
jedirira* — nagla-io je kardinal Grif“ 
fin. On je dalje, rekao: »Samo u obi
telji može čovjek održali svoju čast. 
Bez obitelji čovjek je jzgubljcn . 
Dom je svetište obitelji. Pravi je dom 
♦maj, u kujem su majka, otac i djeca 
ujedinjeni u jednu malenu nesmeta
nu zajednicu . .. Katolički omladin
ski pukr-t neće uspjeli, ako mladež 
m- bude razumjela, da su njene prve 
dužnosti ne prema razni tn organ-za- 
e.jama i strankama, već prema ocu 
1 majci, prema braći. — prema vlasti
toj obitelji. <

Biskup Laucasmra mons. Flvnn go
voreći o duznoMima roditelja prema 
djeci rekao Je, da su roditelji oni 
koji će pred Bogom odgovarati za 
propuste učinjene u odgajanju vla* 

djece.
U za Kl Hire: ma kongresa postavljen 

je program za daljnji rad kapdičkih 
ouilađm-kih organizacija u Engle- 
u„oi. laj će rad b’’i posvećen ap*>* 
»mlatu za stvaranje katoličkog ubi- 
tvljskog života, proučavanju i širenju 
zasada Katoličke <rkv u pitanjima 

■ braka i nb.telji.

TRG SV. IVANA BOSKA U 
BUENOS AIRESU

Gradsko vijeć« u Buenos A tresu iz
dalo je odredbu, na temelju koje se 
imenuje jedan od glavnih gradskih 
trguva tigom gv. hana Boška, koji je 
— kako ku/e osa odredba — dao svi
jetu primjer karitativnog rada, «vije- 
H,» Božanskog naučen jaka, ustanove i 
škole korisne cijelom čovječanstvu.

MISIONARI SPAŠAVAJU 
UNESREĆENE ZRAKOPLOVCE

U sjevernom području Kanade do
godila se pred kratko vrijeme zmko- 
plovna tn meča. Zrakoplov zahvaćen 
utajom survao se u uzburkano more. 
Dvnpca p-loia imali su, tek toliko 
vremena, da preko radija zatraže po
moć te da iskoče iz zrakoplova, koji 
se je odmah izgubio u morskim valo
vima. Znak za pomoć primila je jed
na misionarska stanica .Apostolskog 
Vikarijata n Muckcnzieu. Nekoliko 
misionara uputilo se je odmah <>• 
mjesto tiMivći*. Iz najveće napore i 
horlie s uzburkanim morem misiona
ri su stigli do unesrećenih zrakuplo- 
v&m i uspjeli Ih spasiti. Sjsišenl 
zrakoplovci toliku su bili ushićeni, da 
je jedan od njih izjavio, da će odmah

»»rl »tupiti u Katoličku crkvu — do
davši: nDugujem život Majci Božjoj 
Lurdskoj Do sada sam uvijek okli
jevao pristupiti u Katoličku crkvu. 
Ovaj put pala R odluka.«

DOMAĆI SVEĆENICI U BELGIJ
SKOM KONGU U AFRICI

Izobrazba domaćeg svećenstva u 
Belgijskom Kongu vrsi se u pet ve
likih seminara (sjemeništa), u koji
ma podučava 350 filozofa | teologa. 
Njihova je glavna zasluga, što su 
Belgijskom Kongu dali 200 svećenika 
pripadnika crne rase. Ti svećenici sa
da upravljaju mnogobrojnim misio
narskim stanicama na tom velikom 
području.

SOCIJALNI TJEDAN U KANADI
U sv Jacintu u Kanadi održan jo 

23. socijalni tjedan Glavno pitanje, 
o kojem se je raspravljalo, bila jo 
omladina Sav rad 23 socijalnog tjed
na u Kanadi sadržan je u ovim lo- 
Okama: 1.) problem omladine — raz
na gledišta: 2? dva rata, krize i odraz 
tog stanja na omladinu; 3.) novo duž- 
n<»sti koje se nameću odraslima i 
mladeži; L) važnost odgoja; 5.) zada
ci roditelja i učiGdja; đ.) vjerski j na- 
ciomđnj odjenj omladine; 7.) pitanje 
nadležnosti u .dgoju; 8.) odgoj elite l 
9} prevažni problem smještaja omla
dine.

FRANCUSKI KARDINALI I NAD
BISKUPI PROTIV RATNIH

HUŠKAČA
U Parizu je održan 23. listopada o. 

god.-sastanak svih francuskih kardi
nala i nadbiskupa. Na završetku tog 
zasjedanja francuski su kardinali i 
nadbiskupi objavili izjavu, u kojoj 
naglašavaju potrebu, da se svijetu 
dade mir. Oni ujedno upozoravaju na 
opasnosti, koje proizlaze iz raznih 
govora i raznih sredina, koje imaju 
zadatak dovesti svijet u novi strašni 
rat. Po izjavama nekih ljudi novi jo 
rat neminovan. Oni su Re pomirili s 
takovim rješenjem. No ml smo pro
tivni ovakovom stavu. Narodi dana
šnjeg vijeka, poseb’cc Francuzi, zna
ju iz vlastitog iskustva kakve su po
sljedice ratnih pustošenja. Oni ujed
no znaju, da rat samo povećava kaos, 
a malo ili ništa ne riješava. Oni zna
ju, da rat mora biti ^k zadnje sred 
stvo kojemu se utječe jedna nacija 
napadnuta u svojoj časti i svojoj ne- 
zavisnosti. Kršćani pak znaju, da je 
duh rata protivan duhu ljubavi, koji 
je Božanski Spasitelj dao svojim 
sljedbenicima, da se po njemu vlada
ju i ra<k».. Makar m»r izgleda više pu
ta neostvariv, katolici ne smiju pre
stati moliti Boga, s pouzdanjem 1 <'vr- 
st-.m nadom, da čt» On dati mio, što 
ni>u u stanju dati ljudi. Onaj, koji 
živi po Evanđelju, podvostruči! je pred 
opasnost ima svoje molitve. Sljedbe
nici Isusa Kri^m, koji vjeruju u lju
bav Boga prema čovjeku, ne smiju 
se dali povesti pesimizmom i apati
jom, već naprotiv moraju nakupljati 
sve svoje »nage, stvarajući vlastitim 
siedstvima i s dobrom voljom onu 
atmosferu smirenja i mira, bez koje 
svi njihovi dnigi napori neće imati

U svom pozivu za stvaranje pravog 
mira među narodima francuski kar
dinali i nadbiskupi naglašavaju, da 
će najbolji temelji pravoga mira biti 
u provedbi onog odnosa među naro
dima, koji jo prikazan u pet 
božične pdruke sv. Oca pape Plja XT1I. 
godine 1939.

FILOZOFIJA U SLUŽBI 
ŽIVOTA I ISTINE

Sredinom mjeseca studenoga u. g. 
održan ja u Rimu inteniacionalm 
kcugres filozofa. Tom kongresu pri
sustvovali su filozof; Iz svih krajeva 
svijeta. Na završetku kongresa 200 fi
lozofa primljeno je u posebnu audi- 
jetiriju kud sv. Oca |>ape Pila XII U 
svom govoru sv. Otac jo naglasio, da 
filozofija kao najviša nauka treba 
biti u službi života, te iznad svega 
đa traži »stinu, — da u osobnom Bo
gu nade svoj uzrok, svoj jedini mo
gući temelj postojanja. »Pogledajte, o 
učitelji misli, mlađa pokoljenja. Ona 
upiru pogled u vas, jer osjećaju da

imaju pravo očekivati od^vaa više 
negoli od drugih I)udk rtšllj. to«, 
kib stradao ja, koja m zahvatila omla
dinu u posljednjim godinama, njof 
su potrabna jasna naigia, čvrsto i 
duboko ukorijenjena u duhovnom. 
Bez toga će omladina biU izgubljena.«

Svoj je govor završio sv. Otac ovim 
riječima; »Odgojite nova pokoljenja u

RAZNE VIJESTI
Promjena prezimena i mjesnih imena. 

Oblasna skupšt.na za Isti u donije.a je 
na svom zasjedanju u Pazinu od 19. XI. 
tek. god odlici.>, kojom se ukidaju sve 
talijansko-fa^MHčke promjene prezimena 
i imena mjesta Sva obiteljska prezime
na poprimaj* opet oblik, kakav su imala 
prije 29. listapaoa 1918. Imena mjesta 
imadu se upotrebljavaL onako kako ih 
zove domaće stancvnilHvo. Ta naredba 
stupa u krepost dne la. prosinca 1946. 
Njome su popravljene p tmno^e nacio- 
na.ne i lične dotično obiteljske krivice.

Predstavnici istre u Saboru Hrvatske. 
Na drugoj sjedbic. zasjedanja Ustavo
tvornog sabora Narodne Republike Hr
vatske održao je gjvoi Josip Sestan, 
predsjednik bTAU-c (S.avcnsko-tahjan- 
ske antifašističke unij-*) za Istru kao je
dan od Istrana koji su prisustvovali u 
Saboru kao gost.. Govorio je u os«obo- 
đenju Istre te je izrazio veselje zbog 
pripojenja Hrvatskoj a tako i razoča
ranje zbog držanja nekoiih »avezniKa u 
tom pogledu U ime istarskih Talijana 
govorio je Francesco NetfaL Na toj 
sjednici izglasao jt Sabor rezoluciju, 
kojom se pi^ma 18 Istrana u Ustavo
tvorni Sabor N. R Hrvatske, gdje će, 
do konačnog uređenja granica, zastu
pati Istru kao gosti.

O plovidbi po Dunavu sporazuinih su 
sc ministri vanjskih poslova na konfe
renciji u Ncw-Yorku. Prihvatili su pri
jedlog Molotova, da plovidba bude slo
bodna i pristupačna svim državama na 
temelju jednakopravnost glede troško
va plovidbe i pristaništa.
Georgij Dimitrov, osnivač Otačestveno- 

frontovske Bugarske, poslao je prigo
dom njegovog izbora za predsjednika 
bugarske vlade maršalu Titu brzojav, u 
kojem je izrauo uvjerenje, da će se 
»produbljivat i učvršćivati prr.iatel.hke 
veze, uspostavljene između naših brat
skih slavenskih naroda«

Demobilizactja u Jugoslaviji. Maršal 
Tito potpisao je kao vrhovni zapovjed
nik vojske i nunistar rata odluku, da se 
otpuste kući vojnici i podoficiri rođeni 
gmiine 1923., koji su u drugoj polovici 
1944. stupili u Narodno-oslobodilačku 
vojsku i partizai ske odrede. Detnobik- 
zaci.ia je započela 30 studenoga.

Drugi sveslavenski kongres započeo 
je 8. prosinca u Beogradu Ma kongresu 
sudjchiju predstavnici .lugo.đavi ie, So
vjetskog Saviza, Poljske, Cehosiovačke 
i Bugarske

Maršal Tito iziavio ie nedavno oda- 
s'.anicima žrtava fašizma i svojti pabh 
boraca, da ć? i Jugoriavtia prevesti pe
toljetku. koja će Jugoslaviju iz polio- 
djcLke zemlje petvonn u industrijsku 
zemlju. »Na<a zemlja je bogata«, rekao 
je, »i mi tek danas počinjemo ubirati 
plodove tog bogat tva Pnje su tvornice 
bik u rukama tuđmara i oni su ih nc- 
nnlosrdnu iskorištavali. Kupovali su na
še rude po sniješno niskim cijenama, 
izvozili ih i prerađivah, a zatim nam 
svoje proizvode skupo prodavali. Odsada 
dalje ini ćemo takve proizvode sumi iz
rađivati S novcem, koj’ ćemo dubiti kod 
izvoza, kupovat ćemo dragocjene stro
jeve i podiči naše gospodarstvo na no
ge. iza švicarskog novca« — završio je 
— »naš je novac najstalniji novac u 
Evropi Naša b.lanca je uravnotežena. 
Još ove godine uložit ćemo velike kre
dite u industriju i poljodjelstvo. Mili
jarde dinara uložit ćemo u obnovu dr
žave.«

O svim glavnim točkama tršćanskog 
statuta osini u pitanju slobodne luke i 
gospodarskom pitanju Trsta sporazu- 
mjela su se četvorka vanjskih ministara 
na svojim sastancima u Washingtonu. 
Na Čelu tršćanske državice bit će gu
verner, koji će preuzeti svoju dužnost 
nakon potpisa mirovnog ugovora. Gu
vernera ćc imenovati Savjet sigurnosti 
Organizacije Ujedinjenih Naroda nakon 
prethodnog savjetovanja 8 Jugoslavijom 
i Italijom Nakon nastupa dužnosti gu
verner će imenovati privremenu vladu iz 
redova domaćeg pučanstva nakon sa- 
vjetovanj? s jugoslavenskom i talijan

duhu (Tave Čovje^nnsit ^Neka bod« 
omladini avd.’iba Jmičovječnog 

uškebi: > sveta obite<Uwl| svaki na
rod i svaka nacija, isto teko, kao Sto 
im je »val vlastiti narod i vlastita 
domovina. Neka se va.^ duh poveže s 
Bogom, našim zajedničkim Ocem, u 
kojem filozofija nalazi svoj uzvIčsbI 
cOf i svoje najviše opravdanje.« 

skom vladom Nakon potpisa mirovnog 
ugovora ostat ćc u Trstu 5000 američ
kih, 5000 eng eskih i 5000 jugoslavenskih 
vojpik« Ta će vojska stajati na raspo
laganje guverneru za vrijeme od 90 da
na nakon njegovog imenovanja. Budu U 
te čete potrebne guverneru i nakon tog 
roka, on ce moći odrediti, da ostanu u 
Trstu i dalje. Dok guverner ne nastupi 
svoje dužnosti, upravljat ćc Trstom sa- 
danja Saveznička vojna uprava.

Prihvaćen je p-ijeđ og sovjetskog mi
nistra vanjskih poslova Molotova, da će 
se u Trstu održeri izbori u roku od če
tiri mjeseca, nakon što guverner pre
uzme vlast izbore će raspisati guverner 
nakon savjetovanja s privremenom vla
dom.

Masline u Dalmaciji ove su godine do
bro urodik. Računa iu da će ovogodišnji 
proizveo ulja biti jednak onomu iz vre
mena prije rata. Otkupna cijena ulju 
određena je s 38 dinara po litru.

Prigodom raspravljanja o općem ra
zoružanju u od boi u sigurnosti u Wa- 
shingtonu pribraćen je prijedlog, da 
države članice Organizacije Ujedinjenih 
Naroda moraju do 15. prosinca pred o- 
žiti podatke c svodni Četama u domo
vini i inostranstvu.

15 milijuna 565 tisuća i 565 dinara sa
kupili su u JugosHvij za žrtve nedavne 
poplave u Albaniji.

Jugoslavenski iseljenici u južnoamerič- 
koj republici čile poslat *u nedavno u 
Jugoslaviju kao voju pomoć 28.500 me
tara tekstilnih proizvoda u vrijednosti 
od 10 mi Huna dolara.

Naravno bojadisani pamuk uzgojili su 
pred nekoliko godina u Sovjetskom Sa
vezu. S tom posebnom vrsti pamuka za
sadili su sada na tisuće hektara zemlje 
Osim običajne vrste smeđe boje uzgojili 
su ondje pamuk ružičaste, zelene ; žuć
kaste boje.

Talijanski zarobljenici vraćaju se sva
kog dana u skupinama iz Jugoslavije 
svojim kućama u Italiju.

Između Francuske i Poljske potpisan 
je dogovor o povratku a Poljsku Po
ljaka, koji ž ve u Francuskoj’, i koji se 
že’e vratiti u domovinu.

Američki predsjednik Truman odobrio 
je njemačkoj mdustr ii zajam u iznosu 
od 2 milijuna funti šterlinga.

O »uvozu« električne snage iz Nor
veške u Englesku raspravljali su neda
vno engleski i norve<Ki inžinjeri. Elek
trični tok do'azit će iz Norveške u En
glesku po podmorskom kabelu, dugom 
480 kilometar,'.

Francuska vlada odstupila, al! će 
vod’U državne poslove dok sc ne sa- 
sf?7| nova vlada

200 tisuća talijanskih radnika doči će 
na rad u Franc »sku »• godim 19*17. na 
temelju sporazuma, sklopljenog Između 
francuske . taliianskc vlade. Sada sc ra
di na tome, da se i u Argentinu iseli 400 
tisuća talijanskih radnika.

VAŽNO ZA SVEĆENIKE
Prošle je godine o. Josip Dojmović, 

trećoredac. u Zagrebu izdao »OSVIJET
LJENE STAZE« I.svezak propovijedi 
(božični ciklus). Svećenik će a tim pro
povijedima naći mnogo svje^’h t suvre
menih misli i perioda, koje će mu.vrlo 
dobro doći.

Cijena svesku će 15.— dinara, a na
ručuje se na naslov:

Župni ured sv. Ksavera — Zagreb.

NOVA KNJIGA
U Subotlci je izašla knjižica »MOJ 

PROGRAM« od F. Delerue-a, prevede
na iz francuškogjorigmala. Puna je li
jepih misli o duhovnom odnošaJu poje
dinaca prema Isusu. Im ade 77 stranica. 
Preveo Ivan Kujundžić, a izdate Subo- 
tička Matica. Cijena je 20.— dinara. 
Naručuje se kod Župnog ureda sv. Te- 
rezije u Subotlci. Preporučujemo!

ZA FOND LISTA »GORE SRCA!« 
darovao je go®p. Rudolf Šugar 100 — l. 
Hvala!

Uredništvo i uprava u Pazinu (Istra) — Pisma, rukopisi, nerasprodani brojevi i novac u lirama šalju se na naslov: »G«reSrca« Pazin - Sjemenište Oštra), a u
dinarima pa Franjevački samostan - Trsat (kraj Sušaka) ili u lirama i dinarima čekom brci U-t na pošt. tek račun u Rijeci na naslov: »Književno
Sv. Mohora za Istru« Pazin — Izlazi dozvolom Vojne uprave J. A. u Opatiji — Glavni I odgovorni urednik: svećenik Božo Mlianovlć — Tiska se u tiskari
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